
Regeling van de Minister van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer, Rijksgebouwendienst,
Directie Huisvestingsbeleid, nr.
2002073186, houdende wijziging van de
Regeling beschikbaarstelling Grafelijke
zalen 

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer, 
Gelet op artikel 11 van het Besluit
Rijksgebouwendienst;     

Besluit: 

Artikel I
De Regeling beschikbaarstelling
Grafelijke zalen1 wordt als volgt
gewijzigd:

A
Artikel 2, onderdeel  b, komt te lui-
den:
b. bijeenkomsten, waarbij om de
beschikbaarstelling door het presidi-
um van een hoog college van staat,
door een minister of door een staats-
secretaris is verzocht dan wel een ver-
zoek om  beschikbaarstelling wordt
ondersteund door het presidium van
een hoog college van staat, door een
minister of door een staatssecretaris; 

B
Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid komt te luiden:   

1. Een verzoek om beschikbaarstel-
ling van de Ridderzaal dient uiterlijk 

drie maanden voorafgaand aan de
datum van het voorgenomen gebruik
schriftelijk bij de directeur-generaal
van de Rijksgebouwendienst te wor-
den ingediend.
2. Het derde lid komt te luiden:

3. De directeur-generaal van de
Rijksgebouwendienst beslist over ver-
zoeken om beschikbaarstelling, met
dien verstande dat over een verzoek
als bedoeld in het eerste lid wordt
beslist nadat de Commissie van
Advies voor het gebruik van de
Ridderzaal in de gelegenheid is gesteld
over dit verzoek advies uit te brengen.

C
Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:
Het tweede lid alsmede de aanduiding
‘1.’ voor het eerste lid vervallen.

D
De bijlage wordt vervangen door de
bij deze regeling behorende bijlage.

Artikel II 
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de eerste dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

‘s-Gravenhage, 14 oktober 2002.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
H.G.J. Kamp.

1 Regeling van 29 december 1988, nr. MJZ
23D8011, gewijzigd bij ministeriële regeling van 
19 juli 1994, Stcrt. 1994, 142.

Uit: Staatscourant 22 oktober 2002, nr. 203 / pag. 15 1

VROM

Wijziging Regeling beschikbaarstelling 
Grafelijke zalen



Bijlage: Kostenvergoeding voor het gebruik van de grafelijke zalen

Grafelijke zalen Vergoeding per zaal 
per dag of dagdeel

Ridderzaal € 7.500 * 
max. zaalcapaciteit: 
850 deelnemers voor een receptie
650 deelnemers voor een zitting 
375 deelnemers voor een diner (excl. dansvloer) 
400 deelnemers voor een koud buffet 
(excl. dansvloer) 
Na overleg met de brandweer van de gemeente 
’s-Gravenhage is vastgesteld, dat bij meer dan 
550 genodigden vluchttrappen dienen te worden 
geplaatst. De plaatsingskosten daarvan bedragen 
€ 10.000 incl. BTW.*
Rolzaal € 3.000 
max. zaalcapaciteit: 
300 deelnemers voor een receptie
240 deelnemers voor een zitting
160 deelnemers voor een diner (excl. dansvloer)
175 deelnemers voor een koud buffet 
(excl. dansvloer) 
Kelderzaal € 2.500
max. zaalcapaciteit: 
300 deelnemers voor een receptie
240 deelnemers voor een zitting
160 deelnemers voor een diner (excl. dansvloer)
175 deelnemers voor een koud buffet 
(excl. dansvloer)
De Lairessezaal € 1.500
max. zaalcapaciteit: 
80 deelnemers voor een receptie
50 deelnemers voor een zitting 
40 deelnemers voor een diner of koud buffet
(excl. dansvloer) 
Voorts zal bij op- en afbouwdagen (voor het 
aanbrengen en verwijderen van voorzieningen)
voor bijeenkomsten 50% van de dagvergoeding 
in rekening worden gebracht.
* Alleen bij vergaderingen als bedoeld in artikel 1, onderdeel a, worden deze kosten
niet in rekening gebracht.

Toelichting
Aanpassing van de uit 1988 daterende en in 1994 gedeeltelijk aangepaste
Regeling beschikbaarstelling Grafelijke zalen is in hoofdzaak noodzakelijk
geworden doordat de vergoedingen sinds 1988 zijn achtergebleven bij de wer-
kelijk gemaakte kosten. Deze kosten bestaan hoofdzakelijk uit personele las-
ten. Overigens wordt thans ook rekening gehouden met materiële lasten, dit in
tegenstelling tot het verleden. In de nieuwe regeling zijn de kostenvergoedin-
gen derhalve aangepast. 
Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt een verduidelijking aan te bren-
gen met betrekking tot de procedure tot beschikbaarstelling; tevens is expliciet
aangegeven wie over beschikbaarstelling beslist. Een inhoudelijke wijziging is
aangebracht met betrekking tot de in acht te nemen termijn voor het indienen
van een verzoek; deze is bekort van vier naar drie maanden. Tot slot is artikel
6, tweede lid, vervallen omdat dit lid betrekking heeft op het jaar 1989 en
thans derhalve niet meer relevant is.

In de bijlage is thans uitdrukkelijk vermeld dat de tarieven tevens per dagdeel
gelden.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
H.G.J. Kamp.

Uit: Staatscourant 22 oktober 2002, nr. 203 / pag. 15 2


